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Para conhecimento de todos os interessados a seguir se informa: 
 
I – DIREÇÃO  

1 – Assembleia Geral Ordinária 

Convocatória 

De acordo com os poderes que os Estatutos me conferem, venho convocar uma Assembleia Geral 
Ordinária para o dia 12 de novembro de 2018, pelas 20:45 horas, na Sede desta Associação. 
 

Ordem de trabalhos 
 

1. Discussão e aprovação do Plano de Atividades para 2019 

2. Discussão e aprovação do Orçamento para 2019 

3. Meia hora prevista para os assuntos de interesse geral da ABA ou dos seus Filiados 

Este ponto não tem decisões deliberativas. 

A Assembleia funcionará de acordo com o Artigo 38º dos Estatutos. 
 

O Presidente da Assembleia Geral, 
Dr. José Luís Pinto 

2 - XII Gala do Basquetebol Aveirense 

Realiza-se no dia 16/11/2018 pelas 21:00 horas, no Pavilhão dos Desportos de Anadia, a XII Gala do 
Basquetebol Aveirense, integrada no 86º ano da fundação da A.B.A. 

 
II – CONSELHO DE DISCIPLINA (nada a comunicar) 

III – ADMINISTRATIVO  
1 – Subidas de escalão 
Foram deferidas em devido tempo para a época 2018/2019 as seguintes subidas de escalão etário: 
 

Nome Nº licença Clube Subida de escalão a 

Clara Rebelo 236547 Ovarense Sub14 Fem 

Tomas Reis 246703 Escola SLB Sub14 masc 

Rui Costa 249960 Escola SLB Sub14 masc 

Tiago Silva 252424 Escola SLB Sub14 masc 

Pedro Ferreira 252889 Atómicos Sub16 Masc 

 
2 – Alterações de jogos 
Torneio do Futuro – Masculinos 
Jogo nº 177 – Oliveirense  - Gumirães  - 18/11/2018 – 15:00 h – Pav. S. Machado 
Jogo nº 199 – Gica   - Vagos   - 03/11/2018 – 16:30 h – Pav. Gica 
Jogo nº 206 – Beira Mar  - Gica   - 25/11/2018 – 16:30 h – Pav. João Afonso 
Jogo nº 239 – Beira Mar  - Campinho  - 02/12/2018 – 17:30 h – Pav. João Afonso 
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Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 
Jogo nº 379 – Ovarense  - Esgueira  - 04/11/2018 – 16:30 h – Pav. R. Rod. (2) 
Jogo nº 401 – Ovarense  - Gica   - 05/01/2019 – 20:30 h – Pav. R. Rod.  
Jogo nº 638 – Gafanha  - Ovarense B  - 03/11/2018 – 11:15 h – Pav. Gafanha 
Jogo nº 640 – Ovarense B  - Atómicos  - 10/11/2018 – 11:15 h – Pav. R. Rod. 
 
Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 
Jogo nº 657 – Sanjoanense  - Atómicos  - 09/12/2018 – 11:15 h – Pav. P. Pinto 
 
Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 
Jogo nº 319 – Ovarense  - Galitos  - 03/11/2018 – 16:30 h – Pav. R. Rod. 
Jogo nº 327 – Vagos   - Gica   - 18/11/2018 – 16:30 h – Pav. Gica 
Jogo nº 335 – Gica   - Sanjoanense  - 09/12/2018 – 16:30 h – Pav. Gica 
Jogo nº 342 – Gica   - Vagos   - 05/01/2019 – 14:30 h – Pav. Vagos  
Jogo nº 538 – Illiabum  - Atómicos  - 03/11/2018 – 21:00 h – Pav. C. A. Nord 
Jogo nº 553 – Atómicos  - Brandoense  - 12/01/2019 – 16:30 h – Pav. Ol. Bairro (1) 
 
Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 
Jogo nº 349 – Ovarense  - Galitos  - 03/11/2018 – 18:30 h – Pav. R. Rod. 
Jogo nº 350 – Illiabum  - Esgueira  - 03/11/2018 – 14:00 h – Pav. C. A. Nord (2) 
Jogo nº 609 – Ovarense B  - Atómicos  - 03/11/2018 – 20:30 h – Pav. R. Rodr (2) 
Jogo nº 623 – Sanjoanense B  - Esgueira B  - 09/12/2018 – 17:00 h – Pav. P. Pinto 
 

(1) – Lapso na marcação por parte da ABA 
(2) – Por solicitação do Conselho de Arbitragem 

 
3 – Designação de Clubes 
Informamos que as equipas dos nossos filiados abaixo indicados, para a presente época passam a 
designar-se: 
 
Grupo Desportivo da Gafanha: 
 

Sub8    - GDG/Peixovar 
Sub10    - GDG/Peixovar 
Sub12    - GDG/Peixovar 
Sub14 fem   - GDG/Reis & Ana 
Sub18 masc    - GDG/Optica Branco 
 

 
IV- FORMAÇÃO (nada a comunicar) 
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V – ATIVIDADES  
1 – Concentrações de minibasquete  
 

3ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Sangalhos 
Dia: 4 de Novembro (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(6 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Está Fechada 
 

3ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Esgueira 
Dia: 4 de Novembro (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
Está Fechada 
 

3ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Esgueira 
Dia: 4 de Novembro (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Sangalhos   2 

Brandoense   2 

Gica x   

Atómicos   x 

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Esgueira 2   

Gica x   

Galitos   x 
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(4 equipas - Femininas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
Está Fechada 
 

3ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão da Escola João Afonso (Beira-Mar) 
Dia: 4 de Novembro (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(6 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
Está Fechada 
 

3ª JORNADA DE SUB 10 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2009 e 2010 

Local: Pavilhão Municipal de Oliveira de Azeméis 
Dia: 4 de Novembro (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.30 horas  
Início dos Jogos: 11.00 horas 
Fim dos Jogos: 13.00 horas 

(6 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Atenção à alteração da hora 

 

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Esgueira  2  

Gica  x  

Illiabum  x  

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Beira-Mar x   

Galitos   2 

Sanjoanense x  x 

Illiabum x   

 
CLUBES 

SUB - 10 

MASC FEM MIST 

Casa Benfica   x 

Oliveirense   2 

Sanjoanense   x 
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VI – CONSELHO DE ARBITRAGEM  
1 – Curso de juízes 
Somos a informar que nos dias 1 e 3 de novembro o CAD de Aveiro irá realizar um curso de árbitros 
e oficias de mesa.  
 
Local – sede da ABA 

5ª feira – 01/11/2018 – 09:00 h às 17:00 h 
Sábado – 03/11/2018 – 09:00 h às 12:00 h 
 
Os interessados devem enviar para o email do CAD (arbitragem@abaveiro.pt), os seguintes dados.  
 
- Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada, segue em anexo; 
- Fotocopia do Bilhete de Identidade/Contribuinte e/ou Cartão Cidadão; 
- Exame médico desportivo (para quem nem for atleta, quem for deve mencionar isso mesmo) 
 
2 – Jogos sem equipa de arbitragem nomeada 
 

JOGO DATA VISITADO VISITANTE PROVA 

490 02/11/2018 Atómicos Sport Clube Centro J Sal Arouca Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

440 02/11/2018 Illiabum Clube ENESSE Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

199 03/11/2018 GICA AD Vagos (Sub14 M) Torneio do Futuro - Masc 

538 03/11/2018 Illiabum Clube Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

558 03/11/2018 ENESSE Centro Recr Antes Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

557 03/11/2018 SC S. João de Ver Anadia FC Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

686 03/11/2018 GRI Brandoense B Illiabum Clube B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

179 03/11/2018 CP Esgueira Ovarense Torneio do Futuro - Masc 

638 03/11/2018 GDG/Reis & Ana Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

609 04/11/2018 Ovarense B Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

657 04/11/2018 A.D.Sanjoanense Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

685 04/11/2018 A.D.Sanjoanense B Sangalhos DC B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

608 04/11/2018 CP Esgueira B A.D.Sanjoanense B Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

607 04/11/2018 Núc.Sport. Estarreja SC S. João de Ver Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

579 04/11/2018 UD Oliveirense Illiabum Clube B Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

578 04/11/2018 GICA Escola SLB O Azemeis Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

577 04/11/2018 Sangalhos/Moreira GRI Brandoense Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

236 04/11/2018 Campinho Illiabum Clube Torneio do Futuro - Masc 

200 04/11/2018 Sangalhos/Moreira GDG/Peixovar Torneio do Futuro - Masc 

687 04/11/2018 Escola SLB O Azemeis Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

178 04/11/2018 A.D.Sanjoanense ACR Vale de Cambra Torneio do Futuro - Masc 

198 04/11/2018 Beira Mar Anadia FC Torneio do Futuro - Masc 
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VII – AGENDA DA SEMANA E RESULTADOS  
1 – Agenda da Semana  
 
JOGO DATA VISITADO VISITANTE PROVA 

458 01/11/2018 GICA Illiabum Clube Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

440 02/11/2018 Illiabum Clube ENESSE Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

321 02/11/2018 Esgueira/Púcaro AD Vagos Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

291 02/11/2018 Ovarense UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

289 02/11/2018 Beira Mar Sangalhos/Moreira Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

290 02/11/2018 Clube Galitos A.D.Sanjoanense Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

490 02/11/2018 Atómicos Sport Clube Centro J Sal Arouca Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

557 03/11/2018 SC S. João de Ver Anadia FC Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

558 03/11/2018 ENESSE Centro Recr Antes Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

537 03/11/2018 Beira Mar GRI Brandoense Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

538 03/11/2018 Illiabum Clube Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

638 03/11/2018 GDG/Reis & Ana Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

656 03/11/2018 GD Gafanha CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

411 03/11/2018 GRI Brandoense Beira Mar Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

350 03/11/2018 Illiabum Clube Esgueira/Era Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

349 03/11/2018 Ovarense Clube Galitos Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

686 03/11/2018 GRI Brandoense B Illiabum Clube B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

319 03/11/2018 Ovarense Clube Galitos Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

199 03/11/2018 GICA AD Vagos (Sub14 M) Torneio do Futuro - Masc 

179 03/11/2018 CP Esgueira Ovarense Torneio do Futuro - Masc 

320 03/11/2018 A.D.Sanjoanense GICA/BENETTON Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

200 04/11/2018 Sangalhos/Moreira GDG/Peixovar Torneio do Futuro - Masc 

198 04/11/2018 Beira Mar Anadia FC Torneio do Futuro - Masc 

178 04/11/2018 A.D.Sanjoanense ACR Vale de Cambra Torneio do Futuro - Masc 

236 04/11/2018 Campinho Illiabum Clube Torneio do Futuro - Masc 

259 04/11/2018 Ovarense Clube Galitos Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

260 04/11/2018 ADVagos/Friking Aveiro UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

261 04/11/2018 Esgueira/Recambicer Sangalhos/Yeapstore Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

351 04/11/2018 Beira Mar A.D.Sanjoanense Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

379 04/11/2018 Ovarense Esgueira/Fiamma Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

380 04/11/2018 GICA A.D.Sanjoanense Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

381 04/11/2018 Clube Galitos Beira Mar Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

409 04/11/2018 Illiabum Clube Ovarense Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

410 04/11/2018 Clube Galitos Sangalhos/Valorpneu Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

439 04/11/2018 GICA/BENETTON A.D.Sanjoanense Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

457 04/11/2018 Esgueira/Madeivouga GDG/Optica Branco Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

489 04/11/2018 ACR Vale de Cambra Anadia FC Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

577 04/11/2018 Sangalhos/Moreira GRI Brandoense Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

578 04/11/2018 GICA Escola SLB O Azemeis Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

579 04/11/2018 UD Oliveirense Illiabum Clube B Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 
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607 04/11/2018 Núc.Sport. Estarreja SC S. João de Ver Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

608 04/11/2018 CP Esgueira B A.D.Sanjoanense B Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

609 04/11/2018 Ovarense B Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

637 04/11/2018 Atómicos Sport Clube Sangalhos/CJR Motors Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

655 04/11/2018 GICA UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

657 04/11/2018 A.D.Sanjoanense Atómicos Sport Clube Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

685 04/11/2018 A.D.Sanjoanense B Sangalhos DC B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

687 04/11/2018 Escola SLB O Azemeis Ovarense B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

262 08/11/2018 Clube Galitos ADVagos/Friking Aveiro Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

 
2 – Resultados  
 
JOGO DATA VISITADO RESULT. VISITANTE PROVA 

243 26/10/2018 GDG/Optica Branco 59 - 72 Ovarense Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

242 26/10/2018 Sangalhos/Yeapstore 51 - 48 GICA/BENETTON Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

245 26/10/2018 A.D.Sanjoanense 69 - 46 Esgueira/Madeivouga Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

247 26/10/2018 UD Oliveirense 82 - 51 GICA Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

249 26/10/2018 GRI Brandoense 37 - 74 Esgueira/Púcaro Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

251 26/10/2018 Beira Mar 30 - 59 GICA/BENETTON Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

253 26/10/2018 AD Vagos 49 - 38 Illiabum Clube Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

197 27/10/2018 Illiabum Clube 4 - 2 Sangalhos/Moreira Torneio do Futuro - Masc 

192 27/10/2018 GICA 3 - 4 GDG/Peixovar Torneio do Futuro - Masc 

257 27/10/2018 Esgueira/Era 104 - 32 GRI Brandoense Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

219 28/10/2018 A.D.Sanjoanense 0 - 6 CP Esgueira Torneio do Futuro - Fem 

241 28/10/2018 UD Oliveirense 71 - 68 A.D.Sanjoanense Campeonato Distrital de Sub19 Femininos 

244 28/10/2018 Ovarense 80 - 38 GDG/Optica Branco Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

258 28/10/2018 Sangalhos/Moreira 52 - 55 A.D.Sanjoanense Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

248 28/10/2018 GICA 51 - 54 UD Oliveirense Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

250 28/10/2018 Esgueira/Púcaro 75 - 24 GRI Brandoense Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

252 28/10/2018 GICA/BENETTON 40 - 35 Beira Mar Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

254 28/10/2018 Illiabum Clube 49 - 44 AD Vagos Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

246 28/10/2018 Esgueira/Madeivouga 68 - 56 A.D.Sanjoanense Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 

 


